fecit mare et aridam. Non dixit : Iudaeus ego sum, quod scissura decem tribuum a duabus populo nomen imposuit (3 Rois, 12, 19; 14, 21), sed : *Hebraeus sum* hoc est *περατής*, transitor, sicut et Abraham qui dicere poterat : *Advena sum ego et peregrinus sicut omnes patres mei* (Ps. 38, 13), de quo in alio psalmo scribitur : *Transierunt de gente in gentem et de regno ad populum alterum* (Ps. 104, 13). Moses : *Transeam*, inquit, *et videbo visionem hanc magnam* (Ex. 3, 3). Et *Dominum Deum caeli ego timeo*, non deos quos invocatis et qui salvare non possunt, sed *Deum caeli qui mare fecit et aridam.* Mare in quo fugio, aridam de qua fugio. Et eleganter ad distinctionem maris, non terra sed *arida* nuncupatur. Et in brevi universitatis factor ostenditur qui et caeli Dominus est et terrae et maris. Quaeritur autem quomodo vere dicere comprobetur : *Dominum Deum caeli ego timeo*, cum eius praecepta non faciat. Nisi forte respondeamus quod et peccatores timeant Deum, servorumque sit non diligere sed timere, quamquam in hoc loco timor pro cultu possit intellegi iuxta sensum eorum qui audiebant et adhuc ignorabant Deum.

10. *Et timuerunt viri timore magno et dixerunt ad eum: Quid hoc fecisti? Cognoverunt enim viri quod a facie Domini fugeret quia indicaverat eis.* LXX : *Et timuerunt viri timore magno et dixerunt ad eum: Quid hoc fecisti? Cognoverunt enim viri quod a facie Domini fugeret eo quod indicasset eis.* Historiae ordo praeposterus est, quia

a. cognoverant A² C G H a ».

1. *Perates.* Cf. *Q. heb. in Gen. 11, 13.* P L 23-2, Val. 328 : libri, transitor. De non. *hebr.*, ibid. Val. 18, 19, 21, 100, 109 : Aheberim, Hebraeorum, vel transeuntium ; Ebraeorum, transeuntium ; Abarim, in transitu, quod significantius Graece dicitur *πέραι* ; ebraice, transitorie ; Ebraei, transitores. In Ez. 7, 6. P L 25, 65 A : Hebraeus id est *περατής* et peregrinus transitorique. — An. Mar. 3-2, p. 171, 22 : Numquam... inlus habitat in terra, sed aecola est terrae. In Jer. 1, 11, p. 13, 1 : sancti non sunt habitatores terrae, sed advenae atque peregrini. Ep. 71, 2 ; 78, 2 : currit versus Hebraeus qui de terra transire festinat ad caelum ; 78, 33 ; 78, 39 : qui sunt isti ambulantes ? utique

gneur, et je vénère le Dieu du ciel qui a fait la mer et la terre sèche. »

Il n'a pas dit : « Je suis un Juif », du nom donné au peuple par suite du schisme entre les dix et les deux tribus, mais : « Je suis Hébreu », c'est-à-dire *peratès*¹, passant, comme Abraham qui pouvait dire : Je suis un hôte et un voyageur, comme tous mes pères, et dont il est écrit dans un autre psaume : Ils passèrent d'une nation à l'autre, d'un royaume à un autre peuple. Moïse : Je passerai, dit-il, pour voir cette grande vision.